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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vliv využívání regulační energie z tepelných

elektráren. V úvodní kapitole se práce věnuje principu činnosti tepelné elektrárny. Dále se

práce věnuje systémovým, podpůrným službám a regulační odchylce tepelných elektráren pro

dodávku regulační energie. Na závěr pojednává ekonomickou analýzu využití tepelných

elektráren zapojených do podpůrných služeb elektrizační soustavy.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the influence of the use of regulating energy from thermal

power plants. The first chapter is devoted to the principle of thermal power plants operation.

In the next chapters, the work deals with the system services, ancillary services and control

deviation of thermal power plants for balancing energy supply. The conclusion discusses the

economic analysis of the use of thermal power plants connected to the electricity system

ancillary services.
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Seznam symbolů a zkratek

ACE - Odchylka regulační oblasti (Area Control Error)

ARN - Automatický regulátor napětí

ASRU - Automatická sekundární regulace napětí

Cena prum - Průměrná cena za energii

ČEPS, a.s. – Česká energetická přenosová soustava

DDZ - Denní diagram zatížení

DT – Denní trh

DZt – Dispečerská záloha s najetím t-minut

ES – Elektrizační soustava

f - Frekvence

MC_P - Marginální cena za výkon

MZt – Minutová záloha s najetím t-minut

OTE – Operátor trhu

P – Činný výkon

P_nak prum - Průměrný nakoupený výkon v daném měsíci

PpS – Podpůrné služby

PS – Přenosová soustava

PVE – Přečerpávací vodní elektrárny

Q – Jalový výkon

QS – Rychlý start (quick start)

RE – Regulační energie

RGCE – Kontinentální Evropa

SR – Sekundární regulace

SUM P_akc - celkový akceptovaný výkon

SyS – Systémové služby

TR – Terciární regulace

TSO – Provozovatel přenosové soustavy (Transmission system operator)

U - Napětí

UCTE - integrovaná evropská elektrizační soustava

vvn – Velmi vysoké napětí

Výkon prum - průměrný výkon podpůrné služby
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Úvod

Překládaná práce je zaměřena na vliv využívání regulační energie z tepelných

elektráren na ekonomiku jejich provozu. Text je rozdělen do 4 částí, kde první část se zabývá

popisem tepelných oběhů jednotlivých typů tepelných elektráren. Ve druhé a třetí části se

zabývá možnostmi využití regulačních rozsahů tepelných elektráren pro dodávku regulační

energie. A popisuje služby pro vyrovnání odchylky v elektrizační soustavě. Poslední část

zkoumá ekonomickou analýzu využití tepelných elektráren zapojených do podpůrných služeb

elektrizační soustavy.
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1 Popis tepelných oběhů jednotlivých typů tepelných elektráren

1.1 Tepelná elektrárna

Jedná se o technologický celek, který vyrábí elektrickou energii přeměnou z chemické

energie vázané v palivu (či jiného vhodného zdroje energie) prostřednictvím tepelné energie.

Podle pracovní látky se tepelné elektrárny dělí na parní a plynové. Parní se dále dělí na

uhelné, jaderné elektrárny a na biomasu. Na principu tepelné elektrárny pracují i další typy

elektráren, které využívají principu změny tepelné energie na elektrickou (např. geotermální

elektrárny). [10]

Tepelná elektrárna je kondenzační parní elektrárna, která získává energii spalováním

fosilních paliv (nejčastěji uhlí) nebo biomasy. Vzniklým teplem je ohřívána voda na páru,

která pohání parní turbínu turbogenerátoru. Efektivnějším využitím jsou teplárny. A pára

z parní turbíny je dále rozváděna k odběratelům pro účely vytápění, ohřevu teplé vody

a k technologickým účelům.

Mezi tepelné elektrárny se zařazují i elektrárny plynové, které jsou vybaveny plynovou

turbínou nebo spalovacím motorem. Z ekologického hlediska jsou problematické tepelné

elektrárny, které spalují fosilní paliva, neboť produkují velký objem škodlivých emisí

například oxidy dusíku (NOx), oxid siřičitý, prachové částice nebo polycyklické aromatické

uhlovodíky. Jsou také významným zdrojem oxidu uhličitého (CO2), který se podílí na vzniku

tzv. skleníkového efektu. Jako palivo se v ČR nejčastěji používá hnědé uhlí, jehož spalováním

vzniká množství strusky a popela. Uhelné tepelné elektrárny jsou povinně vybaveny

odlučovači popílku a odsiřovacími jednotkami, které snižují množství emisí vypouštěných do

ovzduší.

1.2 Princip tepelné elektrárny

Základní princip tepelné elektrárny je založen na přeměně tepelné energie (např. ze

spalování uhlí nebo zemního plynu) na mechanickou energii. A mechanická energie pohání

turbínu a vyrábí elektrickou energii.

1.2.1 Parní elektrárny

Produktem kondenzačních elektráren je pouze elektrická energie. Účinnost

kondenzačních elektráren je pouze 30 až 40%. Teplárny vyrábějí elektrickou energii a teplo

(ve formě páry nebo horké vody). Teplárny mají oproti kondenzačním tepelným elektrárnám

větší celkovou účinnost (61 až 75%).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Parn%C3%AD_elektr%C3%A1rna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosiln%C3%AD_palivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biomasa
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ra
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parn%C3%AD_turb%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Turbogener%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Plynov%C3%A1_elektr%C3%A1rna&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plynov%C3%A1_turb%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plynov%C3%A1_turb%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_si%C5%99i%C4%8Dit%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prachov%C3%A9_%C4%8D%C3%A1stice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polyaromatick%C3%A9_uhlovod%C3%ADky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polyaromatick%C3%A9_uhlovod%C3%ADky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hn%C4%9Bd%C3%A9_uhl%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Struska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Popel
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1 - kotel

2 - přehřívák

3 - turbína

4 - generátor

5 - kondenzátor

6 - vývěva

7 - čerpadlo chladící

8 - čerpadlo oběhové

Obr.1.1: Kondenzační elektrárna [14]

Pára vyrobená v kotli 1 z napájecí vody se přehřívá na vyšší teplotu v přehříváku 2

a tím se získá přehřátá pára. Ta pohání turbínu 3, která je spojena s rotorem generátoru 4.

Pára, která vykonala práci v turbíně, vstupuje do kondenzátoru 5, ve kterém je velmi nízký

tlak. Obtéká chladící trubky, ve kterých teče chladící voda. Pára zde kondenzuje na vodu.

Udržuje se nízký tlak v kondenzátoru a čerpadlo 8 dopravuje zkondenzovanou vodu zpět do

kotle. V kondenzátoru vzniká velká ztráta tepelné energie. Teplo odevzdané chladící vodě

představuje 45 až 60% celkové tepelné energie paliva. Při chlazení vodou se spotřebuje až

60kg vody na 1kg páry. Při cirkulačním chlazení v chladících věžích se 3-4% chladící vody

odpaří, a proto se musí cirkulující chladící voda doplňovat.

Obr.1.2: Kondenzační elektrárna s

regeneračním ohřevem vody [14]

1 - kotel

2 - přehřívák

3 - turbína

4 - generátor

5 - kondenzátor

6 - vývěva

7 - čerpadlo kondenzační

8 - čerpadlo oběhové

9 - vysokotlaký ohřívač

10- nízkotlaký regenerativní

ohřívač
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Aby se zvětšila účinnost výroby, používá se odběrová pára z turbíny na ohřev napájecí

vody před vstupem do kotle. Na obrázku jsou znázorněny dva regenerační ohřevy

vody - vysokotlaký ohřívač 9 a nízkotlaký ohřívač 10. Ostatní části jsou stejné jako u předešlé

elektrárny.

1.2.2 Plynové elektrárny


[…]



(4.2)

Spotřeba paliva na výrobu 1 kWh:

11
12000

12000  kWhkg
q

q
m

pal

p

pal (4.3)

Spotřeba uhlí za rok:

tkgWmM cpalpal

69 10875,410875,41  (4.4)

Výpočet nákladů je proveden pro 1 rok.

a) stálé náklady

Poměrné odpisy:

04,0
25

11


ž

o
T

P (4.5)

Roční odpisy:

KčpNN oio

89 102,304,0108  (4.6)

Pořizovací cena instalovaného kilowattu:

1

3

9

max

10000
10800

108 



 kWKč

P

N
a i (4.7)

Pracovní náklady zaměstnanců:

KčN pr

7104,680000800  (4.8)

Poměrné stálé pracovní náklady:

1

3

7

max

80
10800

104,6 



 kWKč

P

N
b

pr
(4.9)

Stálé náklady:

KčNNN pcost

878 1084,3104,6102,3  (4.10)

Poměrné stálé náklady:

1

max

480801000004,0  kWKčbap
P

N
n o

st
st (4.11)

b) proměnné náklady

Provozní náklady:

-náklady na uhlí:

KčMcN palpalpal

86 108,716010875,4  (4.12)

-náklady na vodu:

KčMcN vvv

66 105,510115,0  (4.13)

-náklady na mazut:
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KčMcN mzmzmz

73 108,110181000  (4.14)

KčNNNN mzvup

86 10035,810)185,5780(  (4.15)

Poměrné provozní náklady:

1

9

8

165,0
10876,4

10035,8 



 kWhKč

W

N
c

c

p
(4.16)

Náklady na obsluhu a údržbu:

KčNN oou

88 106,1102,35,05,0  (4.17)

Poměrné náklady na obsluhu a údržbu:

1

9

8

033,0
10875,4

106,1 



 kWhKč

W

N
d

c

ou (4.18)

Proměnné náklady:

KčNNN ouppr

888 10635,9106,110035,8  (4.19)

Měrné proměnné náklady:

1198,0033,0165,0  kWhKčdc
W

N
n

c

pr

pr (4.20)

Celkové náklady:

KčNNN prstc

988 10318,110635,91084,3  (4.21)

Náklady na 1 kWh vyrobenou v elektrárně:

1max

1

9

9

272,0198,0
6500

480

27,0
10875,4

10318,1
















kWhKčn
T

n

W

WnPn
n

kWhKč
W

N
n

pr

m

st

c

cprst

c

c

c
c

(4.22)

V této elektrárně bude stát 1 kWh cca 0,27 Kč. [4]
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Závěr

Úkolem řízení elektrizační soustavy je dodržet bilanci a kvalitu dodávané elektrické

energie. Elektřina musí být vyrobena právě v okamžiku, kdy se spotřebovává. To vyvolává

potřebu složitého mechanismu dispečerského řízení, které zajišťuje v každém okamžiku

rovnováhu mezi výrobou a spotřebou.

Výrobce a odběratel se domlouvají na základě smluv o dodávce a odběru elektrické

energie tedy silové elektřiny. Jedná se o dvoustranné dohody. Více je popsáno ve 3. kapitole,

kde jsou popsány způsoby získávání energií a řízení rovnováhy. Výroba, obchod a dodávka

elektřiny jsou plně tržními činnostmi. Cena těchto činností je proměnná a tvoří se na trhu.

Jedná se tedy o neregulovanou část trhu.

Jak se mění okamžité hodnoty výroby a spotřeby, mění se také v každém okamžiku

i tzv. odchylka, což je rozdíl mezi plánovanou a skutečnou hodnotou, a tím také žádaný výkon

každého řízeného výrobního bloku. Tuto odchylku vyrovnává provozovatel přenosové

soustavy, v našem státě ČEPS, a.s., tím, že se snaží ji vyrovnávat tzv. regulační energií.

Regulační energii získává provozovatel přenosové soustavy buď přímo ze zdrojů, nebo na

vnitrodenním trhu a poté na vyrovnávacím trhu, při stálém nedostatku regulační energie je

možné požádat o zajištění dodávky elektrické energie zahraniční partnery. Regulační energie

může být kladná, je-li skutečná dodávka elektrárenského bloku vyšší než plánovaná, nebo

záporná, je-li skutečná dodávka naopak nižší. Regulační energie vzniká aktivací podpůrných

služeb a může být poskytována pouze na výrobních blocích, které mají certifikaci pro

poskytování jednotlivých podpůrných služeb. Ceny i podmínky dodávky služeb jsou státem

regulovány, jedná se tedy o regulovanou část trhu. Ceny za dodanou regulační energii jsou

stanoveny zvlášť pro kladnou a zvlášť pro zápornou regulační energii. Konečné ceny za

regulační energii jsou vždy zaokrouhleny v Kč/MWh jako celé číslo. Cena regulační energie

je pro každý elektrárenský blok nebo fiktivní blok stanovena v režimu nabídkových cen.

Od 1.1.2013 došlo k velkým změnám v poskytování podpůrných služeb. Stávající stav z

roku 2012 je uveden ve 2. kapitole, kde jsou uvedeny také změny, které budou provedeny

v nejbližší budoucnosti. Roky 2013 a 2014 jsou přechodným obdobím, k ustálení situace

dojde v roce 2015.

Výhodnými elektrárnami pro udržení rovnováhy, jsou tepelné elektrárny, které jsou

schopny zajistit dostatečnou velikost dodávky elektrické energie v požadovaném čase.

Vyhodnocení výhodnosti využití tepelných elektráren v režimu regulovatelných zdrojů je

provedeno ve 4. kapitole. Vyhodnocení je provedeno za celý rok 2012. Výsledkem analýzy je
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potvrzení skutečnosti, že i tepelné elektrárny je výhodné provozovat jako regulovatelné

zdroje, neboť regulační energii prodá elektrárna za výrazně vyšší cenu než silovou energii.

Touto prací jsem zadání diplomové práce splnila.
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