Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv využívání regulační energie z tepelných elektráren na ekonomiku jejich provozu
Student: Bc. Jana CHOTĚTICKÁ Std. číslo: E11N0187P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka se ve své práci zabývá možnostmi prodeje regulační energie tepelných elektráren na trhu s elektřinou. Nejprve přehledně popisuje jednotlivé typy tepelných elektráren a objasňuje základní pojmy týkající se systémových a podpůrných služeb a trhu s elektřinou. Ve stěžejní části práce analyzuje ceny regulační a silové energie a na základě provedené analýzy hodnotí výhodnost využití tepelných elektráren v režimu regulace.

Práce je přehledná a svým obsahem odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracovala slečna Chotětická velmi aktivně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

podpis vedoucího práce